M21

ATA DA PRIMEIM SESSÃO ORDINÁR|A DO CONSELHO MUiIICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVTMENTO DA EDUCAçÃO BÁ$CA E DE VALORTZAçÃo DOS PROFTSSTONATS

DE EDUCAçÂo - CACS.FUNDEB D0 MUNICíHo DAS VERTENTES.PE.

Aos 31 dias do mês de março do corrente ano, foi realizada reunião às 10:00 horas no auditório

da Secretaria de Educaçã0, localizada à Rua Dr. Emídio Cavalcante, no 97, nesta cidade de

Vertentes. A reunião teve inicio com afala do representante da Secretaria de Educação, que deu

as boas vindas a todos os presentes, indicados por seus respectivos segmentos para comporem

a nova diretoria do Conselho do FUNDEB - quadriênio 2023 - 2026, em seguida fez uma

explanação sobre a relevância do mesmo para a educação e para a participação dos membros,

explicando posteriormente as competências deste conselho. Dando seguimento, ressaltou que

as reuniões bimestrais e que o mandato desta diretoria será ate 3'l de dezembro de 202ô. A

reunião teve continuidade com eleição enfe os membros para a escolha do Presidente e do

Vice-Presidente. As indicações feitas pelos seguimentos foram as seguintes: Representantes do

Poder Executivo - titulares: Rosalvo Menezes da Silva - CPF 824.318.17+15 e Joâr Baüsta

Coneia de Lemos - CPF 879.093.75+68; e suplentes: Maviael Maciel da Silva - CPF

042.102.544-10 e Rosenaide Menezes da Silva - CPF 780.433.60472, respectivamente,

Representante dos professores da educação básica pública, titular: Maria Flávia Bezerra

Figueirôa - CPF 035.908.734-50 e suplente: Eliane Leite da Silva - CPF 025.186.014-06.

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas: Titular: Juciene Maria da Silva d Miranda -
CPF 458.752. 43449 e suplente: Antonielly Cabral de Menezes - CPF 07ô.171.534-73.

Representantes dos Servidores Tecnico-Adminisúativos das Escolas Básicas Públicas - titular:

Aureliana Barbosa de Arruda Neta - CPF 012.454.984-52 e suplente: Jonas Melo da Silva - CPF

073.622.15+95. Representantes dos Pais de Alunos da Educaçtu Básica Pública - titulares:

Severina Beafiz da Silva - CPF 972.214.22+00 e Nádia Fernanda de Araújo - CPF

081.371.62Ç84: suplentes: Adeilda Lusinete da Silva Araújo - CPF 083.826.144-2ô e Graziela
Batista da Silva - CPF 097.284.104-09. Representantes do Conselho Municipal de Educação -
titular: João Paulo Menezes da Silva - CPF 082.951.53+80; suplente: Maria do Socono Bezerra

Castanha de Melo - CPF 7ô5.797.00491. Representantes dos Estudantes da Educação Básica

Pública - indicados pela Entidade de estudantes secundaristas - titular: Nazarena Alzira da Silva

- CPF 090.366.06446; suplente: Debora Rafaelli Menezes Cavalcanti - CPF 124.302.604-24.

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: titular: Josiete Helena Feneira -
CPF 056.909.854-8'1, suplente: José Souza de Oliveira - CPF 050.351.544-24. Representantes
do Conselho Tutelar: Damião Trindade da Silva - CPF 011.606.12+39; suplente: Luiz Carlos
Feliciano Farias - CPF 026.108.40+62. Em seguida foi realizada a eleição entre os membros
para Presidente e Vice-presidente, na qual foram eleitos os seguintes membros: João paulo

Menezes da Silva e Juciene Maria Silva de Miranda, respectivamente.Todos foram empossados

e como nada mais havia a tratar foi encerrada a reunião e para constar lavrada a presente ata
vai assinada por todos os presentes. Vertentes, 3'l de março de 2023.

No 2í